
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.5 din 30.01.2023

privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă
planului de afaceri și a strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.
966508/12.12.2022, respectiv acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Sânmartin în

vederea votării acestora în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Consiliul Local al Comunei Sűnmartin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.01. 2023;
 
 
Luând în considerare Adresa ADI ”HARGITA VÍZ EGYESÜLET nr. 224/12.12.2022 referitor las
aprobarea Strategiei de tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă
planului de afaceri și a strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.
966508/12.12.2022, respectiv Avizul A.N.R.S.C. nr. 966508/12.12.2022;
 
Analizând Referatul de aprobare al primarului cu nr. 4390 din 15.12.2022 şi Raportul de specialitate
nr. 4391 din 15.12.2022,  prin care propune adoptarea hotărârii privind aprobarea Strategiei de
tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă planului de afaceri și a
strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.
966508/12.12.2022 respectiv acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Sânmartin în
vederea votării acestora în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület;
 
Pe baza  Rapoartelor de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –
Inanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și   Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport.
 
În conformitate cu Ordinul preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 230/2022, privind Metodologia de ajustare
tarifară a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, pe baza
strategiei de tarifare aferente planului de afaceri.
 
Având în vedere prevederile Art. 5. Alin.(1), lit. g., punctul 1., din Statutul Asociaţiei HARGITA VÍZ; cu
privire la „asigurarea unei politici tarifare echilibrate care să asigure, pe de o parte, sursele necesare
pentru operare, dezvoltare, modernizare şi /sau baza-suport a contractării de credite rambursabile
ori parţial rambursabile, iar, pe de altă parte, să nu se depăşească limitele de suportabilitate ale
populaţiei;” şi a Art. 16., alin. (3), lit, d., din Statutul Asociaţiei HARGITA VÍZ; cu privire la „aprobarea
stabilirii, ajustării şi modificării preturilor şi tarifelor propuse de operator”
 
Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică, modiIcată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan
Sándor a fost adus la cunoștința publicului prin aIșare la sediul Primăriei Sânmartin conform
Procesului verbal de afișare nr. 4393 din 15.12.2022;
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 alin. (1),  art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 199 din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
László NAGY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 22-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă Strategia de tarifare aferenta planului de afaceri, respectiv Planul anual de evoluție a
prețurilor și tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă și canalizare pe perioada 2023-2026,
împreună cu formula de ajustare în conformitate cu prevederile Avizului A.N.R.S.C. nr.
966508/12.12.2022.
 
Art. 2.  Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de delegare a Gestiunii serviciilor de apă şi
canalizare privind includerea Strategiei de tarifare aferenta planului de afaceri, respectiv Planul anual de
evoluție a prețurilor și tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă și canalizare pe perioada
2023-2026 împreună cu formula de ajustare, conform Anexei.nr.1.
 
Art. 3.  Se aprobă Strategia privind redevența pe perioada 2023 – 2026, în conformitate cu prevederile
Avizului Conform al A.N.R.S.C. nr. 966508/12.12.2022.
 
Art. 4.  Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de delegare a Gestiunii serviciilor de apă şi
canalizare privind includerea Strategiei privind redevența, conform Anexei nr.2.
 
Art. 5. Se aprobă mandatarea reprezentantului legal al Comunei Sânmartin în Adunarea Generală a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület, în persoana Domnului Birtalan
Sándor - Primar al Comunei să susțină și să voteze, aprobarea Strategiei de tarifare pentru serviciile de
alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă planului de afaceri și a strategiei privind redevența, în
conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr. 966508/12.12.2022 anexat la prezenta hotărâre, în cadrul
AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület.
 
Art.6. Pentru situatia în care persoana desemnată la Art.5. nu se va putea prezenta la şedinţa Adunării
Generale al Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület, se mandatează pe
Domnul László Antal să voteze pe seama UAT Sânmartin, în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület.
 
Art.7. Pentru comunicare şi  ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul Comunei   dl
Birtalan Sándor  şi Compartimentul Financiar Contabil.
 
Art.8. Avizul ANRSC nr. 966508/12.12.2022 face parte din prezenta hotărâre.
 
Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică:
            a)    Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
            b)    Primarului Comunei Sânmartin
            c)    Viceprimarului Comunei Sânmartin
            d)    Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület,   
            d)    Operatorului regional de servicii publice apă-canal S.C. HARVIZ S.A.
 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 5 / 30.01.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 8

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

2

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 5 / 30.01.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.01.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

10.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 06.02.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 13.02.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă planului de afaceri și a strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr. 966508/12.12.2022, respectiv acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Sânmartin în vederea votării acestora în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 22-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



